Koncepcja budowy kanalizacji

na terenie gminy Nowy Zmigréd

Krakow, marzec 2003

Zleceniodawca:

Zwigzek Gmin ,Wistoka”

Nr umowy: ZG/Um-2/2003

Projektant

mgr inz. Janusz Trzyna

T T
/ b
4 f i
LTy / g\;\/l/\/\(:”j {
dr inz. Jefzy Bana$

Dr inz‘,jmlw Ranas
UPRAWNIENIA BUDOWLANE DO PROJEKTOWANIA

W DZEDZINIE GOSPCDARK| WODNEJ §4
NR 5655 KRAKOW



Spis tresci

T ] FO OO ST TETOOO PO O TR 1
Przedmiot i Zakres OPIrACOWANIA . ...c..ccvueiirieetiieeecteeeeeeeeeeseeee s e e e e e et e et eeeeeeeeeeeeeeesees e I
Podsiawa formalng opracowWanla. e smeniimiss s i it st s ssmmmes 1
Materialy dO OPTACOWANIA .. eccuvieeiieiiicee ettt e, 1

2. Opis terenu, warunki morfologiczne i geologiCZNe .........ocveceeveveevveeeeeeeeeeeeeeseeeeenn, 1
[...]
duzej odlegtosci do najblizszej oczyszczalni w Nienaszowie. Oczyszczalnia w Siedliskach, z
powodu matej przepustowosci, moze odprowadzac oczyszczone scieki do ziemi lub przez row
do rzeki Iwielki. Zaleca si¢ odprowadzanie sciekow do ziemi, jezeli uzyska sig¢ pozytywny
wynik badan przepuszczalnosci gruntu. Oczyszczalnia nie musi by¢ wyposazona w
technologi¢ usuwania azotu i fosforu z uwagi na mata przepustowos¢ i maty tadunek
zanieczyszczen.

Zlewnia Oczyszczalni Sciekéw Lysa Gora

Péinocna czg$¢ miejscowosci Lysa Gora bedzie posiadaé system kanalizacji cisnieniowe;.
Pozostata czgs¢ bedzie skanalizowana grawitacyjnie z malg przepompownig w potudniowej
czgdci. Oczyszezalnia $ciekéw zlokalizowana bedzie nad potokiem Niegloszez. Scieki
doptywac beda do niej dwoma kolektorami grawitacyjnymi z péinocnej i z potudniowe;
czgscl miejScowosci.

Rozwazano przepompowywanie $ciekow z Lysej Gory do Starego Zmigrodu. Takie
rozwigzanie pociagaloby jednak za sobg duze koszty pompowania znacznej ilosci $ciekéw na




duze odleglosci (3 km z Lysej Gory do Starego Zmigrodu i ok. 1 km wzdhuz ulicy Dukielskiej
do Nowego Zmigrodu).

Liczba budynkéw podiaczonych do kanalizacji

Jednym z zalozen niniejszej koncepcji jest objecie zasiggiem kanalizacji jak najwickszej

liczby mieszkancéw. Proponowany wariant zaktada podiaczenie 93 % doméw w gminie.
Liczb¢ doméw podlaczonych w poszczegdlnych miejscowosciach przedstawia ponizsze

tabela.

Tabela 9. Stopien skanalizowania gminy wedlug proponowanej koncepcji

T T— Liczba domoéw Liczba domoéw Procent domoéw w

Mool wmijscowosci _ WTIedy  pozazmsieglem  salenu
tezyny 270 254 16 94 %
Gorzyce 128 117 11 91 %
Makowiska 152 145 7 95 %
Siedliska 77 56 21 73 %
Nienaszow 293 281 12 96 %
Grabanina 47 46 1 98 %
Sadki 82 78 4 95 %
Toki 130 127 3 98 %
Nowy Zmigréd 385 369 16 96 %
Mytarz 122 120 2 98 %
Mytarka 88 83 5 94 %
Stary Zmigréd 150 147 3 98 %
Katy 214 203 11 95 %
Desznica, Jaworze 86 84 2 98 %
Skalnik 64 62 2 97 %
Brzezowa 90 84 6 93 %
tysa Goéra 206 154 52 75 %
Razem gmina 2584 2410 174 | 93 %

24



Wykaz oczyszczalni Sciekow

Wykaz oczyszczalni $ciekow wraz z parametrami zaprezentowano w Tabeli 10.

Tabela 10. Wykaz oczyszczalni Sciekow

Zaktadane parametry odptywu, mg/l

T MRS
1 OS tezyny 2135 295 <25 <35 <15 a4
2 OS Nienaszow 2270 300 <25 <35 <15 <2
3 OS Nowy Zmigrod 4270 460 <25 <35 <15 <2
4 OS Katy 2013 250 <25 <35 <15 <2
5 O$tysaGora 716 110 < 40 <50 <30 <5
6  OS Brzezowa 400 65 <40 <50 <30 <5
7  OS Siedliska 220 30 < 40 <50

23



Wykaz przepompowni

Tabela 11 przedstawia wykaz przepompowni wraz podaniem ich podstawowych parametrow.
Parametry te nalezy traktowa¢ orientacyjnie, beda one ostatecznie ustalone na etapie projektu.
Uwzgledniono tylko przepompownie o doplywie $ciekéw Qhmax>5 m’/h.

Tabela 11. Wykaz przepompowni

o Mkdoptu PSR Wydanodé  wymir, duugose L MOE  jocnostkows Sradnicax
m’lh podmﬁzema, mh rurociggu tlocznego KW kevr:’il;?:l studni, m
P1 11 10 14.4 75x6.8.87m 184 0130  14x2.8
P2 32 10 1309 75x68 107m 182 0139  14x2.8
P3 6.1 12 144  O0x82,635m 1,84 0137 1.4x2.9
P4 25 12 144 90x82 517m 183 0221 1.4x2.8
P5 1.1 9.7 165  90x82 144m 187 0113 1.4x2.8
P6 9.1 106 144  00x82 265m 183 0.137  14x2.8
P7 114 231 14,4 13%’)‘(81'&? T 402 0,298  1.4x2.9
P8 07 8.7 144 90x82 110m 188 0105 1.4x2.8
PO 48 23.9 14.4 ﬁ%’;‘i'g; ffggmm 45 0337  14x2.8
P10 11 13.3 144 00x82 488m 3,05 0212 14x2.9
P11 9.0 20.4 144 90x82 860m 454 0306 14x2.9
P12 91 6.6 144 90x82 185m 139 0.089  14x2.8
P13 56 39 136 90x8,2,2010m 1001 0735  1.4x2.8
P14 50 6 144  00x82 397m 185 0120  14x2.8
P15 20 11 14.4 ﬁ%’)‘gé 123797mm 183 0137  1.4x28
P16 17 15 14,4 ﬁ%’ﬁg fg%mm 3,5 0137  14x2.8
P17 65 155 144 90x82 1251m 3.9 0272 14x28
P18 1.8 52 144 90x82 169m 121 0.081  14x28
P19 2.7 5.2 144 90x82 289m 184 0117 14x2.8
P20 06 23.8 144 90x82 1500m 45 0334  14x2.8
P21 15 23 144  90x82 1090m 3.9 0267  14x2.8
P22 13 8.33 144 90x82.93m _ 1.39 0111 14x2.8
P23 87 135 144  90x82,263m 3,05 0289  14x28

Technologia budowy kanatow
Kanaly grawitacyjne wykonane beda z rur PCV dn = 200 mm z potaczeniami kielichowymi z

uszezelkg gumowa. Jest to najmniejsza stosowana $rednica dla kolektoréw. Przy

najmniejszym dopuszczalnym spadku réwnym 0,5%, przeplyw przy napetieniu 60% wynosi
15 Vs (warto$¢ odezytana z nomogramu dla , starych” rur PCV). W przypadku niniejszego
opracowania najwigkszy przeptyw $ciekow moze wynosi¢ ok. 8 I/s (kanat grawitacyjny

26



odprowadzajacy $cieki z dwoch rownoczesnie pracujacych przepompowni), a wiec $rednica
dn = 200 mm jest wszedzie wystarczajgca.

Kanaly cisnieniowe wykonane beda z rur HDPE klasy PE-80, SDR 11 (PN 16), zgrzewanych
czolowo.

10. Zagadnienie przyjecia sciekow z terendow zlewni
planowanego zbiornika Katy-Myscowa

W ramach rozwiazania problemu ochrony wéd planowanego zbiornika Katy-Myscowa na
Wisloce, rozwaza sig przesylanie sciekow z miejscowosci potozonych bezposrednio przy
zbiorniku do oczyszczalni Sciekow potozonej ponizej zapory. Dotyczyloby to $ciekow
pochodzacych z przeniesionej zabudowy miejscowosci Myscowa, z osiedla powstatego w
trakcie budowy zapory, oraz z przyszlej zabudowy rekreacyjnej. Przewidywana docelowa
ilos¢ sciekéw wynositaby 90 m3/d.

Przesylanie $ciekow z prawego brzegu zbiornika rurociagiem ttocznym do kolektora
grawitacyjnego w Katach (przysiolek Wola) jest technicznie mozliwe. Przyjecie tego
rozwigzania pociagneloby za sobg nastepujace konsekwencje:

- wazrost zuzycia energii elektrycznej przez przepompownie P5, P4, P6 i P7 rzedu 550 kWh
na miesiac ze wzgledu na konieczno$¢ pompowania wigkszej ilosci $ciekow. Zwickszong
ilos¢ Sciekow nalezaloby uwzgledni¢ przy doborze pomp dla przepompowni

- konieczno$¢ zwigkszenia przepustowosci Oczyszcezalni Sciekow Katy o 90 m3/d

- wzrost kosztéw eksploatacji O.S. Katy o ok. 4500 zk miesigcznie ze wzgledu na
oczyszczanie dodatkowej ilosci Sciekow

Powyzsze konsekwencje wymagajq porozumienia miedzy gminami w kwestii finansowania
zwigkszonych kosztéw inwestycyjnych i eksploatacyjnych.

Rozwiazaniem alternatywnym jest wybudowanie lokalnej oczyszczalni $ciekow dla
rozpatrywanego obszaru zbiornika. Oczyszczalnia taka musi zapewnia¢ odpowiednia
ochrong wod zbiornika. Mozliwym rozwigzaniem jest technologia AMPHIDROME™ z¢
wzgledu na wyjatkowo dobre wyniki usuwania azotu i fosforu. Nalezy wzia¢ pod uwage
mozliwos$¢ odprowadzania oczyszczonych $ciekow do ziemi, zamiast bezposrednio do
zbiornika.

11. Propozycja technologii oczyszczalni
Z zalozen niniejszej koncepcji wynika, ze przy wyborze technologii oczyszczalni $ciekow
nalezy klas¢ szczegolny nacisk na niezawodno$é w uzyskiwaniu dobrych efektow
oczyszczania oraz male wymagania co do obstugi.
Oczyszczalnie biologiczne opieraja si¢ na technologii osadu czynnego lub zt6z biologicznych.
W technologii osadu czynnego w reaktorze utrzymuje si¢ zawiesing mikroorganizméw,
odpowiedzialnych za usuwanie zanieczyszczen. Podstawowe warunki skutecznosci dzialania
technologii osadu czynnego to odpowiednie napowietrzanie oraz mozliwosé oddzielenia
mikroorganizmoéw od oczyszczonych $ciekéw. Oddzielanie to ma miejsce w osadnikach o

21



roznej konstrukcji i jest mozliwe pod warunkiem, ze osad czynny posiada odpowiednie
wlasciwosci sedymentacyjne (osiadania). Utrzymanie takich wiasciwosci osadu czynnego jest
trudne, szczegoblnie w przypadku matych oczyszczalni. [lo$¢ osadu czynnego nalezy
doktadnie monitorowac i utrzymywa¢ w odpowiednich granicach.

W technologii z16z biologicznych, mikroorganizmy tworza blong przyczepiona do statego
podloza, jakim jest wypelniony reaktor. Dzigki temu mikroorganizmy nie moga zostaé
wyplukane z oczyszczalni, a ich ilo$¢ moze by¢ wigksza. Podloze moze byé natleniane
przeplywem powietrza lub moze by¢ zanurzone i natleniane podobnie jak reaktor z osadem
czynnym. Wada pierwszego rozwiazania jest wrazliwos¢ na niskie temperatury zima, a wada
drugiego — mozliwo$¢ nadmiernego zarastania ztoza. Warunkiem skutecznosci obydwu
rozwigzan jest, podobnie jak w przypadku osadu czynnego, oddzielenie zawiesiny
mikroorganizmow splukanych ze ztoza od oczyszczonego scieku.

Dla gminy Nowy Zmigréd odpowiednim typem oczyszczalni jest SBR (reaktor o przeplywie
okresowym). Jest to typ odpowiedni dla matych oczyszczalni (przepustowos¢ ponizej 2 000
m3/d). Istnieje na rynku wiele rozwigzan oczyszczalni SBR, w wigkszosci opartych na
technologii osadu czynnego.

Technologig taczaca zalety osadu czynnego i zt6z biologicznych, a pozbawiona ich wad, jest
technologia AMPHIDROME ™. Jest to SBR oparty na napowietrzanym ztozu fluidalnym.
Podlozem dla mikroorganizméw jest piasek o odpowiedniej granulacji. Ztoze to pracuje
jednoczesnie jako filtr, gwarantujacy skuteczne oddzielenie mikroorganizméw od s$ciekow
oczyszezonych. Oczyszczalnia AMPHIDROME ™ odznacza sie wysoka skutecznoscia i
niezawodnoscig usuwania zanieczyszczen, w tym azotu i fosforu, przy niskich kosztach
eksploatacji. Dziatanie jest w pelni zautomatyzowane i nie jest wymagana stata obstuga.
Reaktory wykonane z betonu sa umieszczone pod ziemia, co zabezpiecza przed dzialaniem
niskich temperatur zima. AMPHIDROME™ odznacza sie réwniez niskim zuzyciem energil,
gdyz napowietrzanie jest wlaczane tylko okresowo, a przepompowywanie $ciekow w
oczyszczalni jest ograniczone do minimum. Z tych wzgledéw technologia AMPHIDROME '™
jest szczegolnie godna polecenia w warunkach gminy Nowy Zmigréd. Przykladowy plan
sytuacyjny oczyszczalni AMPHIDROME ™ przedstawia rys. 9.

Dostawca technologii oczyszczalni Sciekéw zostanie wyloniony w drodze przetargu. Nalezy
zwréci¢ uwage, by kryteria wyboru najlepszej oferty uwzgledniaty obok kosztéw budowy
takze koszty eksploatacji (obstugi, remontéw), niezawodnos$¢ i wyagania co do kwalifikacji
obstugi.

Oczyszczalnie przydomowe

Na rynku oferowanych jest bardzo wiele oczyszczalni przydomowych. Najbardziej popularne
skladajg si¢ z osadnika gnilnego i drenazu rozsaczajacego. W warunkach Gminy Nowy
Zmigrod ten typ oczyszcezalni nie znajdzie szerokiego zastosowania z powodu niskie)
przepuszczalnosci gruntu, uniemozliwiajacej budowe drenazu rozsaczajacego. Mozliwe jest
zastapienie drenazu rozsaczajacego zlozem piaskowym, z ktérego oczyszczone $cieki
zbierane sg drenazem i odprowadzane do ciekéw powierzchniowych. Istniejg réwniez
oczyszczalnie z napowietrzanym zlozem biologicznym, z ktérego osad zawracany jest do
osadnika gnilnego.

Przydomowe oczyszczalnie Sciekow nalezy stosowaé w przypadku pojedynczych domow lub
odizolowanych grup domoéw, znajdujacych si¢ poza zasiegiem kanalizacji. Dotyczy¢ to bedzie
ok. 5% domoéw w gminie Nowy Zmigréd. Poniewaz z powodu stabej przepuszczalnosci
gruntu, $cieki z oczyszczalni przydomowych bedg odprowadzane do wod powierzchniowych,
stanowi¢ one mogg zagrozenie dla jakosci wody w przypadku niewlasciwego dziatania.
Dlatego stosowanie oczyszczalni przydomowych nalezy ograniczy¢ do miejsc odlegtych od
rzek 1 potokow.

28



12. Gospodarka osadami

Urzadzenia do przerobki osadow stanowig bardzo powazny skiadnik kosztéw oczyszczalni
(kilkadziesiat procent). Jednoczesnie moga one by¢ ekonomicznie wykorzystane przy
wigkszych ilosciach przerabianego osadu. Dlatego nalezy dazy¢ do centralizacji przerébki
osadow na jednej oczyszczalni, do ktorej dowozone sg nieodwodnione osady z innych
oczyszczalni.

Do przerobki nadaje si¢ osad ustabilizowany, czyli nie zagniwajacy. Taki osad uzyskuje si¢
droga stabilizacji tlenowej lub beztlenowej. Wigkszos¢ technologii SBR zaklada stabilizacje
tlenowa. Technologia AMPHIDROME™ polecana dla gminy Nowy Zmigréd wykorzystuje
stabilizacje beztlenowa. Jej zaletg jest brak zapotrzebowania na energie niezbedna na
napowietrzanie w przypadku stabilizacji tlenowej, a takze mniejsza ilo$¢ produkowanych
osadow.

Linia przerobki osadéw sklada si¢ z urzadzen do odwadniania i higienizacji osadéw. Osady
po samym odwodnieniu moga by¢ transportowane na sktadowiska. Po higienizacji uzyskuje
sie produkt kwalifikujacy si¢ do wykorzystania jako nawoz.

Dla gminy Nowy Zmigrod zalecana jest budowa linii do odwadniania i higienizacji osadéw w
OS Nowy Zmigréd, dokad dowozone beda nieodwodnione osady z innych oczyszczalni.
Nalezy znalez¢ odbiorcg przerobionego osadu. Moga to byé¢ uprawy rolnicze, ogrodnicze,
sadownicze lub lesne, a takze rekultywacja terenow (np. wysypisk odpadéw komunalnych).

Bilans ilosci osadéw wytwarzanych w poszezegdlnych oczyszezalniach przedstawia tabela
11.

Tabela 12. Bilans ilosci wytwarzanych osadéw sciekowych

Oczyszczalnia Orientacyjnailos¢ Orientacyjna objgto$¢ osadu Orientacyjna objeto$é osadu

s.m. osadu, kg/d po stabilizacji, m*/d po odwodnieniu, m¥d
OS tezyny 60 2.1 0,35
OS Nienaszow 60 2,1 0,35
0$ Nowy Zmigréd 100 35 0,59
0S Katy 50 1,8 0,29
OS tysa Gora 22 0,8 0,13
OS Brzezowa 13 0,5 0,08
0S Siedliska 6 0,2 0,04
Razem 311 10,8 1,82

Przedstawione ilosci osadu nalezy traktowaé szacunkowo. Rzeczywiste ilosci bedq zalezeé od
sktadu sciekow, technologii oczyszczania $ciekow, sposobu zaggszczania, stabilizacji i
wypompowywania osadow.

Wazna zaleta zalecanej technologii oczyszczalni $ciekdéw AMPHIDROME jest wykorzystanie
beztlenowej stabilizacji osadu, co zmniejsza ilo$¢ osadu do przerdbki i oszczedza energic w
stosunku do stabilizacji tlenowej. Konstrukcja oczyszczalni AMPHIDROME umozliwia fatwe
wypompowanie osadu.

29



13. Propozycja organizacji zarzgdzania gospodarka wodno-

Sciekowg
Zarzadzanie gospodarka wodno-$ciekowa powinno by¢ organizowane na poziomie gminy.
Nalezy przyjac¢ nastgpujace zalozenia wynikajace ze specyfiki systemu gospodarki wodno-
Sciekowej w gminie Nowy Zmigrod:

e Cenazal m’ odbieranych $ciekéw powinna by¢ taka sama dla wszystkich
mieszkancow gminy.

Jednostkowe koszty oczyszczania $ciekow w poszezegolnych oczyszezalniach beda
rozne. Wynika to np. z réznic w kosztach przepompowywania Sciekow.
Zréznicowanie cen za m’ odbieranych sciekow nie byloby jednak akceptowane
spolfecznie.

e Oplata za przylaczenie do kanalizacji powinna by¢ taka sama dla wszystkich
mieszkancow gminy.

W gminie beda wystgpowac roéznice w kosztach podlaczenia domu do kanalizacji,
wynikajace np. ze stosowania kanalizacji cisnieniowej z pompami E/One.
Zréznicowanie oplat za przylaczenie nie byloby spoltecznie akceptowane. Wynika z
tego nastepne zalozenie.

e W przypadku kanalizacji ci$nieniowej z przepompowniami przydomowymi E/One,
granica wlasnosci powinna przebiega¢ na wejsciu przykanalika do studzienki
przepompowni. Zapewni to finansowanie przepompowni z funduszy przeznaczonych
na budowe kanalizacji oraz wyréwnanie kosztow przylacza ponoszonych przez
mieszkancow w roéznych czegéciach gminy.

e Nalezy ustali¢ rodzaj i zakres udziatu wlasnego mieszkancow w budowie kanalizacji.
Moze to by¢ udzial finansowy lub rzeczowy w postaci np. wykonania przylaczy we
wlasnym zakresie lub wykonania wykop6w na terenie wlasnej posesji.

e Nalezy powotaé przedsigbiorstwo zajmujace si¢ eksploatacja i zarzadzaniem
systemem gospodarki wodno-$ciekowej. Gmina powinna mie¢ kontrole nad
dzialalnoscia przedsigbiorstwa np. w postaci odpowiedniej struktury udzialow.

¢ Nalezy podja¢ dzialania promujace ide¢ skanalizowania gminy w celu
zaktywizowania mieszkancow i uzyskania niezbednych uzgodnien.

Organizacja obstugi i zaplecza technicznego systemu gospodarki sciekowej powinna
umozliwi¢ skuteczne dzialanie na calym obszarze sytemu przy minimalizacji nakladow. Z
tych wzgleddéw nalezy zorganizowaé baze obstugi w centralnie potozonym Nowym
Zmigrodzie, np. przy oczyszczalni $ciekéw. W bazie tej powinny znalezé sie magazyn,
warsztat, zaplecze sanitarno-socjalne, pomieszczenia biurowe, laboratorium i $rodki
transportu. Z bazy tej obsluga wyjezdza w miare potrzeb do poszczegdlnych oczyszczalni,
przepompowni 1 urzadzen na sieci kanalizacyjnej. Oczyszczalnie i przepompownie z
zatozenia powinny funkcjonowac automatycznie bez statej obshugi. Nalezy zapewni¢ system
automatycznego powiadamiania o stanach alarmowych z poszczegélnych oczyszezalni i
przepompowni do bazy obshugi. System taki moze by¢ oparty na komunikacji radiowej,
telefonicznej lub telefonii komoérkowe;.

14. Harmonogram rzeczowo-finansowy

Ponizej przedstawiono propozycj¢ harmonogramu rzeczowo — finansowego realizacji